ĐẢNG BỘ TỈNH LẠNG SƠN

ĐẢNG ỦY KHỐI CCQ TỈNH

*

Số       - CV/ĐUK

Định hướng công tác tuyên truyền và nội

dung sinh hoạt chi bộ tháng 11 năm 2023

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lạng Sơn, ngày      tháng 10 năm 2023

Kính gửi:   - Các chi bộ, đảng ủy cơ sở;

- Đoàn Khối, Hội Cựu Chiến binh Khối, Công đoàn Viên chức tỉnh;

- Báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên của Đảng ủy Khối.

Căn cứ định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Ban Thường

vụ Đảng uỷ Khối các cơ quan tỉnh định hướng công tác tuyên truyền và nội dung

sinh hoạt chi bộ tháng 11 năm 2023 như sau:

I- CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền thông báo nhanh kết quả hội nghị và bài phát biểu bế mạc của

Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khoá XIII (theo văn bản gửi kèm). Tuyên truyền và chủ động nắm bắt, định

hướng, kịp thời phản ánh tình hình dư luận xã hội về Kỳ họp thứ 6 Quốc hội

khóa XV.

2. Tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc

phòng, an ninh tháng 10 và 10 tháng đầu năm 2023, nhiệm vụ, giải pháp phát triển

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh những tháng cuối năm 2023.

3. Tiếp tục tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại theo nội dung Kết luận

số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng,

hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới; Chỉ thị số 15-CT/TW,

ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác ngoại giao kinh tế

phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030. Tuyên truyền kết quả các hoạt động đối

ngoại như: (1) Chuyến thăm cấp Nhà nước tới Việt Nam của Tổng thống Joe

Biden từ ngày 10-11/9/2023. (2) Chuyến công tác tham dự Phiên thảo luận cấp

cao Đại hội đồng Liên hợp quốc khóa 78, hoạt động song phương tại Hoa Kỳ và

thăm chính thức Brazil của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính từ ngày 23

đến ngày 26/9/2023. (3) Chuyến thăm chính thức Bangladesh và Bulgaria của

Chủ tịch Quốc hội Vương Đình Huệ và Đoàn đại biểu cấp cao Quốc hội Việt

Nam từ ngày 21-26/9/2023. (4) Chuyến công tác của Chủ tịch nước Võ Văn

Thưởng dẫn đầu đoàn đại biểu cấp cao Việt Nam tham dự Diễn đàn cấp cao hợp

tác quốc tế Vành đai và Con đường lần thứ ba từ ngày 17-20/10/2023 theo lời mời

của Tổng Bí thư, Chủ tịch Trung Quốc Tập Cận Bình...

4. Tuyên truyền việc quy hoạch không gian biển Việt Nam, trong đó nhấn

mạnh: (1) Quy hoạch không gian biển có ý nghĩa quan trong đối với các quốc gia có

Biển. (2) Quy hoạch không gian biển là công cụ quan trọng để cụ thể hóa “Quy

2

hoạch tổng thể quốc gia”. (3) Quy hoạch không gian biển có ý nghĩa là loại quy

hoạch đa ngành, lần đầu tiên được lập ở Việt Nam. (4) Quy hoạch không gian biển

mang tính tổng hợp, được lập theo cách tiếp cận không gian, nhằm phân bổ, sắp xếp

không gian biển cho các ngành, lĩnh vực hoạt động, thông tin, dữ liệu đầu vào cho

việc lập quy hoạch phức tạp, mang tính tổng hợp và đa ngành.  (5) Lập quy hoạch

không gian biển có ý nghĩa nhằm hướng tới mục tiêu toàn bộ các vùng biển Việt

Nam được quản lý hiệu quả và sử dụng bền vững theo không gian, đáp ứng yêu cầu

phát triển kinh tế - xã hội và quốc phòng, an ninh; phù hợp với điều kiện tự nhiên,

kinh tế - xã hội, sức chống chịu, sức tải môi trường, hệ sinh thái biển, hải đảo và

hoàn thành mục tiêu đưa Việt Nam trở thành quốc gia giàu, mạnh về biển theo tinh

thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

5. Tuyên truyền nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính trong thời gian tới. Trong

tuyên truyền cần nhấn mạnh: Công tác cải cách thủ tục hành chính thời gian qua có

nhiều tín hiệu tích cực, thể hiện nỗ lực của các bộ, ngành, địa phương, từng bước

tạo niềm tin cho người dân và doanh nghiệp. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả

đạt được, công tác cải cách thủ tục hành chính vẫn chưa được như kỳ vọng của

người dân, cộng đồng doanh nghiệp. Thời gian tới cần tích cực triển khai một số

giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm sau: Phát huy vai trò trách nhiệm của người đứng

đầu các cấp trong triển khai cải cách thủ tục hành chính. Kết quả thực hiện công

tác này là một trong những tiêu chí đánh giá xếp loại hằng năm đối với người đứng

đầu và cán bộ, công chức của các cơ quan, các cấp chính quyền địa phương. Tập

trung cải cách quy trình, thủ tục hành chính nội bộ để khắc phục tình trạng né

tránh, đùn đẩy trách nhiệm. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan,

đơn vị trong giải quyết thủ tục hành chính, tránh phát sinh thủ tục gây phiền hà cho

người dân, doanh nghiệp. Cắt giảm thực chất các thủ tục hành chính, quy định liên

quan đến hoạt động kinh doanh, đáp ứng yêu cầu về công tác quản lý và tạo sự

thuận tiện cho người dân, doanh nghiệp. Kiểm soát chặt chẽ việc ban hành các quy

định về thủ tục hành chính, quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh ngay

trong quá trình dự thảo văn bản, bảo đảm chỉ ban hành các quy định cần thiết, hợp

lý, hợp pháp và chi phí tuân thủ thấp…

6. Tuyên truyền kết quả 01 năm thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW,

ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về tiếp tục đổi mới,

phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; Nghị quyết

số 18-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Tuyên truyền các hoạt động tổ chức Ngày hội Đại đoàn

kết toàn dân tộc ở khu dân cư năm 2023; công tác phòng cháy, chữa cháy; các hoạt

động hướng tới kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam; chào mừng

Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028 (theo văn bản gửi kèm).

7. Tiếp tục tuyên truyền các nội dung sau:

- Kế hoạch số 171/KH-UBND, ngày 08/8/2023 của UBND tỉnh về phát động

đợt thi đua cao điểm vận động, huy động nguồn lực xây dựng Đền Chi Lăng,

3

huyện Chi Lăng; Thư kêu gọi tiếp tục ủng hộ xây dựng Đền Chi Lăng, huyện Chi

Lăng, tỉnh Lạng Sơn của Ban vận động huy động nguồn lực xã hội xây dựng Đền

Chi Lăng.

- Thông tin, tuyên truyền, nắm bắt tình hình, định hướng dư luận xã hội về

công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm: Cải tạo, nâng cấp

QL.4B (đoạn Km3+700 đến Km18); Khu trung chuyển hàng hóa thuộc Khu kinh

tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn; Quần thể khu du lịch sinh thái, cáp treo Mẫu

Sơn; Khách sạn, sân golf Hoàng Đồng - Lạng Sơn; Khu công nghiệp VSIP Lạng

Sơn; Nâng cấp đoạn Km18 - Km80, QL4B....

- Kết quả nửa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần

thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần

thứ XVII và nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025. Việc tổ chức

thực hiện Nghị quyết số 100-NQ/TU, ngày 08/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng

bộ tỉnh về nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 02-NQ/BCSĐ, ngày 03/01/2023 của

Ban cán sự đảng UBND tỉnh về nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo

thực hiện năm 2023. Công tác chỉ đạo, điều hành, kết quả phát triển kinh tế - xã hội

của đất nước, của tỉnh những tháng cuối năm 2023. Kết quả việc thực hiện Kết

luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị

số 05-CT/TW “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh”; gương người tốt, việc tốt, những mô hình, điển hình trong thực hiện

nhiệm vụ chính trị và học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh.

- Nội dung các văn bản về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu

nại, tố cáo của công dân: Luật Tiếp công dân; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Nghị

định số 31/2019/NĐ-CP, ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố cáo; Nghị định số 124/2020/NĐ-CP,

ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức

thi hành Luật Khiếu nại; Chỉ thị 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết

khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người

đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Quy định số 11-QĐi/TW,

ngày 18/02/2019, của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy

trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị

của dân; Thông tư số 04/2021/TT-TTCP, ngày 01/10/2021 của Thanh tra

Chính phủ quy định quy trình tiếp công dân; Thông tư số 05/2021/TT-TTCP,

ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại,

đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh; Công văn số 610-CV/TU ngày 08/3/2022 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lạng Sơn về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác

tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 06/CT-UBND,

ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về tăng cường và nâng cao chất lượng,

4

hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo

trên địa bàn tỉnh; Công văn số 194/UBND-BTCD, ngày 23/02/2023 của UBND

tỉnh Lạng Sơn về tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản

ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân;…

- Các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực:

Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Chỉ thị số 26-CT/TW, ngày 09/11/2018

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ

pháp luật trong công tác kiểm tra, xử lý các vụ án, vụ việc; Chỉ thị số 27-CT/TW,

ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng

phí, tiêu cực; Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 12/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

tăng cường công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí trên địa bàn tỉnh giai đoạn

2021-2025; Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt

trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Nghị định số 130/NĐ-CP,

ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức

vụ, quyền hạn; Chỉ thị 05-CT/TU, ngày 12/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trên địa bàn tỉnh giai đoạn

2021-2025; Kế hoạch số 32-KH/TU, ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về thực hiện Kết luận số 05-KL/TW, ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục

thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 7/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng;

Kết luận số 321-KL/TU, ngày 14/11/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục

tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý

sau thanh tra và kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước; Quy định số 377-QĐ/TU,

ngày 28/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về những nội dung báo cáo, xin ý

kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy về dự thảo kết luận thanh tra

và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Kế hoạch 98-KH/TU, ngày 14/2/2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023;... Tuyên

truyền nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch,

vững mạnh” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. Tuyên truyền các kết luận của

đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

tỉnh tại các phiên họp; công tác điều tra, xét xử các vụ án tham nhũng, tiêu cực nổi

cộm dư luận quan tâm.

- Việc thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg, ngày 04/6/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I

thuộc đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021-2025; Quyết định

số 612/QĐ-UBDT, ngày 16/9/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc phê

duyệt danh sách các thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021-2025.

5

- Tăng cường tuyên truyền, chia sẻ, lan tỏa các thông tin chính thống, thông

tin tích cực, thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh

phản bác các thông tin xấu độc, luận điệu xuyên tạc. Tuyên truyền về chủ quyền

biển đảo, công tác quản lý và bảo vệ chủ quyền biển đảo.

8. Thông tin, tuyên truyền các chủ trương, văn bản mới của trung ương, của tỉnh:

- Văn bản của Bộ Chính trị, Ban Bí thư: Nghị quyết số 22-NQ/TW, ngày

10/4/2013 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế; số 41-NQ/TW, ngày 10/10/2023

của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của độ ngũ doanh nhân Việt Nam

trong thời kỳ mới. Kết luận số 62-KL/TW, ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị thực

hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất

lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. Quy định

số 124-QĐ/TW, ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị về việc kiểm điểm và đánh giá,

xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị;

số 125-QĐ/TW, ngày 10/10/2023 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, mối

quan hệ công tác của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Văn bản của Quốc hội: Nghị quyết số 855/2023/UBTVQH15,

ngày 06/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội Quy định việc các cơ quan thanh

tra được trích một phần từ các khoản tiền thu hồi phát hiện qua thanh tra sau khi

nộp vào ngân sách nhà nước.

- Văn bản của Chính phủ: Nghị quyết số 139/NQ-CP, ngày 31/8/2023 của

Chính phủ về một số giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác

chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện các dự án cấp

thiết phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; số 149/NQ-CP,

ngày 21/9/2023 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực

hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông trong tình hình mới. Nghị định số 59/2023/NĐ-CP, ngày 14/8/2023 của

Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

số 67/2023/NĐ-CP, ngày 06/9/2023 của Chính phủ về bảo hiểm bắt buộc trách

nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới, bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc, bảo hiểm bắt buộc

trong hoạt động đầu tư xây dựng. Quyết định số 23/2023/QĐ-TTg, ngày 18/9/2023

của Thủ tướng Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp

liên ngành; số 1012/QĐ-TTg, ngày 31/8/2023 của thủ tướng Chính phủ về Kế

hoạch triển khai thi hành Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; số 1056/QĐ-TTg,

ngày 13/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình tăng cường

kiểm soát và nâng cao chất lượng đào tạo cử nhân luật giai đoạn 2023 - 2030”;

số 1058/QĐ-TTg, ngày 14/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến

lược phát triển ngành nghề nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

số 1117/QĐ-TTg, ngày 25/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương

trình xây dựng mô hình nguồn tài nguyên giáo dục mở trong giáo dục đại học;

6

Quyết định 25/2023/QĐ-TTg, ngày 03/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc

giảm tiền thuê đất của năm 2023; số 1121/QĐ-TTg, ngày 25/9/2023 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về phòng, chống kháng thuốc tại Việt

Nam giai đoạn 2023 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045;….

- Văn bản của Ban Thường vụ Tỉnh ủy: Chỉ thị số 26-CT/TU,

ngày 25/9/2023 về lãnh đạo, chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023-2030. Công văn số 1332-CV/TU,

ngày 26/9/2023 về tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Quy định

số 116-QĐ/TW, ngày 28/7/2023 của Ban Bí thư về chỉ đạo, định hướng và cung

cấp thông tin, tuyên truyền phòng, chống tham nhũng tiêu cực; số 1341-CV/TU,

ngày 29/9/2023 chỉ đạo Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp;

số 1362-CV/TU, ngày 23/10/2023 về triển khai thực hiện Quy định

số 125-QĐ/TW, ngày 10/10/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chức năng,

nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong các đơn vị sự

nghiệp công  lập;…

9. Tuyên truyền về các hoạt động chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong

tháng, trọng tâm là: Kỷ niệm 114 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ

(04/11/1909 - 04/11/2023) gắn với kỷ niệm 192 năm Ngày thành lập tỉnh Lạng Sơn

(04/11/1831- 04/11/2023); 106 năm Ngày cách mạng tháng Mười Nga (07/11/1917

- 07/11/2023); Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11;

Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11) và Ngày hội Đại đoàn kết

toàn dân tộc năm 2023; Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11); Ngày thành lập Hội chữ

thập đỏ Việt Nam (23/11), Ngày Di sản Văn hoá Việt Nam (23/11)...

II- NỘI DUNG SINH HOẠT CHI BỘ ĐỊNH KỲ THÁNG 11

1. Công tác chính trị, tư tưởng

- Thông tin tình hình thời sự, các sự kiện chính trị phù hợp với thời điểm tổ

chức sinh hoạt chi bộ.

- Phổ biến, quán triệt và cụ thể hóa triển khai thực hiện các nghị quyết, văn

bản chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp, trọng tâm là:

Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị về việc kiểm điểm và

đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính

trị; Quy định số 125-QĐ/TW, ngày 10/10/2023 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm

vụ, mối quan hệ công tác của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong các đơn vị sự nghiệp công

lập; Kế hoạch số 130-KH/ĐUK, ngày 11/10/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy

Khối về thực hiện Kết luận số 50-KL/TW, ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp

tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ

máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Kế hoạch

số 132-KH/ĐUK, ngày 13/10/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về thông tin,

tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2023.

7

- Đánh giá tình hình và định hướng thông tin, dư luận, tư tưởng cán bộ, đảng

viên trong chi bộ.

- Biểu dương đảng viên tiêu biểu, tích cực và phê bình, nhắc nhở đảng viên

còn có khuyết điểm, hạn chế, chưa hoàn thành nhiệm vụ được giao trong tháng.

2. Thực hiện nhiệm vụ chính trị

- Đánh giá kết quả chỉ đạo, triển khai thực hiện nghị quyết về nhiệm vụ công

tác tháng 10/2023 (chỉ rõ ưu điểm, hạn chế và nguyên nhân của hạn chế).

- Đánh giá kết quả chi bộ, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện kế hoạch

học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; kết quả

thực hiện mô hình, công trình “Dân vận khéo làm theo lời Bác” và thực hiện công

tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, hệ thống chính trị; cán bộ, đảng viên thực hiện nội

dung cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2023.

- Xác định phương hướng, các nhiệm vụ trọng tâm tháng 11/2023; giải pháp

khắc phục hạn chế và phân công nhiệm vụ cụ thể cho tập thể, cá nhân cấp ủy, đảng

viên phụ trách triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
 - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

 - Thường trực Đảng ủy Khối,

 - LĐ, CV CQ tham mưu giúp việc ĐUK,

 - Bí thư các chi bộ, đảng ủy cơ sở,

 - Đoàn Khối, Hội CCB Khối, CĐVC tỉnh,

 - Các BCV, TTV, CTV ĐUK (Website ĐB),

 - Lưu BTG, VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Thu Hằng

		2023-10-30T08:33:03+0700

		2023-10-30T10:00:24+0700

		2023-10-30T10:00:24+0700

		2023-10-30T10:00:24+0700